Trata-se de mais um acidente com resultados incalculáveis à sociedade e aos traba-

lhadores, que achavam que aquele seria um dia rotineiro de labor e que não puderam 

retornar aos seus lares. 

A última contagem realizada pelo Corpo de Bombeiros apontou que 

subiu para 121 (cento e vinte e um) o número de mortos no desastre supramenciona-

do. De acordo com o levantamento, ainda há 226 pessoas desaparecidas e 395 locali-

zadas.8 

Sabe-se ainda que episódios como esse não são raros no Brasil. Em 05 

de novembro de 2015 outra barragem se rompeu em Minas Gerais ocasionando a